
 

Lets a další Lets a další 
ekonomické ekonomické 
alternativy v malémalternativy v malém

Petr JelínekPetr Jelínek



 



 



 



 Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011

Seminář Ekonomické Seminář Ekonomické 
alternativy na jižní Moravě - alternativy na jižní Moravě - 
květenkvěten



 

Ekonomické aktivity Horního mlýna

2003: POTRAVINOVÁ BANKA (dnes BIOSPIŽÍRNA)

2003: carsharingový systém AUTONAPŮL (dnes velké 
družstvo s asi 600 zákazníky)

Spoluzakládali jsme o.s. Hliněné omítky, o.s. FSC ČR, o.s. 
Křtinské spolky, LETS Brno (Rozleťse) a zapojili se do 
Místní akční skupiny Moravský kras

Neúspěšně jsme se pokoušeli o cohousing, přátelskou 
kampeličku a lokální vzájemnou pojišťovnu



 https://www.youtube.com/watch?v=MakwsQAeyBI&feature=emb_title



 

Autonapůl



 

Rok 2010. V současnosti přecházíme z občanského sdružení v Rok 2010. V současnosti přecházíme z občanského sdružení v 
družstvo, které bude sídlit již v Brně , koncem 2010 mělo asi 50 družstvo, které bude sídlit již v Brně , koncem 2010 mělo asi 50 
členů a 9 aut.členů a 9 aut.



 



 

Horní mlýn ve 
Křtinách v roce 2011

Biospižírna – nadále kupujeme nebalené Biospižírna – nadále kupujeme nebalené 
biopotraviny středoevropského původu a biopotraviny středoevropského původu a 
s dalšími rodinami v okolí užívámes dalšími rodinami v okolí užíváme



 

Jarní pomoc vzácným Jarní pomoc vzácným 
dřevinám u Ševčíkadřevinám u Ševčíka
- u jeskyně Pekárna- u jeskyně Pekárna

S Hnutím DUHA S Hnutím DUHA 
BrnoBrno

Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011



 



 

Horní mlýn – stavební levné alternativy a  stručná a neúplná 
historie mlýna

První zmínky: v roce 1750 
vrchnost pobírala úroky z 
Horního mlýna 17 zlatých, z 
Dolního jen 15 zlatých a 30 
zlatých z Hádeckého mlýna.



 

Přírodní materiály z okolí – sláma, dřevo 



  

Stavební postupy uplatněné při rekonstrukci mlýna 



 

Hliněné omítky z vyhozených vepřovic

Příprava hlíny a 
hliněné omítky pod 
odborným vedením 
pana Vlčka



 

Topení dřevem, ohřev vody sluncem

Finský krb v 1NP



 

Odpady
Kořenová čistírna odpadních vod - plán



 

Budování kořenové čistírny – rovnání a kobercováníBudování kořenové čistírny – rovnání a kobercování

Horní mlýn ve Křtinách v roce 2010



 

Občanské sdružení Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011
www.hornimlyn.cz 
www.facebook.com/horní mlýn



 

Budování kořenové čistírny – natahování folie (duben)Budování kořenové čistírny – natahování folie (duben)
Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011



 

Budování kořenové čistírny – workshop s Budování kořenové čistírny – workshop s 
ČSOP Veronica (1. květen) a odborníky na tyto ČSOP Veronica (1. květen) a odborníky na tyto 
užitkové mokřady (Dr. Žáková a Dr. užitkové mokřady (Dr. Žáková a Dr. 
Rozkošný)Rozkošný)

Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011



 

Prosinec – návštěva kořenové čistírny zájemců z řad Prosinec – návštěva kořenové čistírny zájemců z řad 
veřejnosti (ČSOP Veronica)veřejnosti (ČSOP Veronica)

Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011



 

Zahrada zcela bez chemie



 



 

Moštování na mlýně v říjnuMoštování na mlýně v říjnu

Horní mlýn ve Křtinách v roce 2010



  



  



 

Vysoká biodiverzita na pozemku



 



  

Plus podpora 
ekofarem u 
Brna 



 

Delší tábory – snaha o rozšíření kampaní alternativní 
ekonomii a za místní potraviny

Dva týdenní kurzy se zahraničními lektory

¨ Ekonomické alternativy v roce 2004

.. Jídlo z blízka 2006

s Helenou Norberg

Hodge (Dávné budoucnosti, 

ISEC, lektorka 

Schumacher 

College v Devonu)

www.hornimlyn.cz



 

Záchrana sadu v Záchrana sadu v 
Habrůvce, převzala pak  Habrůvce, převzala pak  
Habrůvka, tradiční Habrůvka, tradiční 
vesnice o.s.)vesnice o.s.)
červen, jiná brigáda byla červen, jiná brigáda byla 
v únoruv únoru

Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011



 

Vznik 
komunitní
ho sadu ve 
Křtinách a 
jeho 
údržba



 



 

Další využití ovoce – Ovocné slavnosti ve 
Křtinách



 Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011

Vznik LETS (Local Vznik LETS (Local 
Exchange Trading systém) Exchange Trading systém) 
iniciovalo několik skupin, iniciovalo několik skupin, 
za účasti Petry Gardtner z za účasti Petry Gardtner z 
VídněVídně



 



 

Ještě v roce 2006 byly v 
ČR 3 LETS systémy, pak 
chvíli nic a od roku 2010 
začaly zase vznikat



 



 



 



 



 

Od roku 2016 se české 
skupiny pravidelně 
setkávají



 



 



 

Anežka
Terezka
Milan Smrž



 



 

Přemek – založil konferenci LETS ČR

Kateka Varhaník Wildová 
Disfrutanismus



 

Tomáš Hradil
Brontosaurus



 

Jan Knetl

film „A kdo je tady 
flákač“



 



 



 

Alena a Míla 
Suchánkovi



 



 



 Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011

Seminář Ekonomické Seminář Ekonomické 
alternativy na jižní Moravě - alternativy na jižní Moravě - 
květenkvěten



 



 Horní mlýn ve Křtinách v roce 2011

Seminář LETS (Local Seminář LETS (Local 
Exchange Trading systém) Exchange Trading systém) 
za účasti Petry Gardtner z za účasti Petry Gardtner z 
VídněVídně



 



 



 



 



 



 



 



 

POPTÁVKY

LISTOPAD

2017



 

NABÍDKY

LISTOPAD

2017



 



 

20172017

Jaro 2017: 139 členů



 

Stav 2017Stav 2017



 



 



 



 



 

PRPR



 

Jednodušší alternativou k LETS jsou SWAP a FB bazary



 



 

Impact Hub Brno 2020Impact Hub Brno 2020

https://slideslive.com/38918551/rozletse-brno?locale=cs


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80

